reintegração do autor ao serviço, com o pagamento do tempo de afastamento, a fim de 

que seja submetido a novo período de experiência, observado o princípio da adaptação 

razoável no critério de avaliação que não importe em ônus desproporcional à ré a ser 

devidamente comprovado. Valor da condenação acrescido em R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais) e custas majoradas em R$ 300,00 (trezentos reais) a cargo da reclamada.  

Brasília, 26 de fevereiro de 2025. 

Firmado por assinatura digital (MP 2.200-2/2001) 

LIANA CHAIB 
Ministra Relatora